
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

ORIGINALE 

 
Determinazione 

del  Sindaco 
N.1 DEL 11/06/2015 

 
Nomina dei Responsabili dei Servizi per la legislat ura 
2015 - 2020, sino alla scadenza del mandato 
dell'Amministrazione comunale in carica.           
 

IL SINDACO 

 

Richiamati: 

� la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 28.05.2015 avente ad 
oggetto: “Approvazione del documento programmatico di cui all’art. 25bis 
della legge regionale 7 dicembre 1998,n. 54 e articolo 16 comma 4 dello 
Statuto comunale, ed elezione del Sindaco, della Giunta, ivi compreso il 
Vicesindaco”; 

� la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 28.05.2015 avente ad 
oggetto: “Giuramento del Sindaco”; 

� la determinazione del Sindaco n. 1 del 01.01.2012 con la quale venivano 
nominati i responsabili di uffici e servizi per il periodo dal 01.01.2012 
sino alla scadenza del mandato dell’Amministrazione comunale 
precedentemente in carica; 

� l’articolo 26, comma 7, della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle 
autonomie in Valle d’Aosta” che demanda alla competenza del Sindaco la 
nomina dei responsabili dei servizi; 

� l’articolo 27 comma 1 lettere h) e j) del vigente Statuto del Comune, che 
attribuisce al Sindaco la sovrintendenza dell’attività amministrativa e la 
competenza in ordine alla nomina e revoca dei responsabili dei servizi; 

� la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 18.03.2007 avente a 
oggetto “Definizione della struttura organizzativa del Comune” con la 
quale è stata stabilita l’articolazione dei servizi del Comune e la 
successiva deliberazione n. 12 del 26.01.2009 con la quale è stata 
confermata la medesima; 

� la determinazione del Segretario comunale n. 78 del 02.07.2010 avente a 
oggetto “collocamento in aspettativa non retribuita dipendente di cat. “D”; 

� l’articolo 15 del vigente regolamento di Organizzazione dell’Ente che reca 
la disciplina regolamentare delle competenze del responsabile del 
servizio; 

� le disposizioni contenute in seno all’accordo per la definizione della 
contrattazione del settore enti locali - in applicazione dell’art. 5 del CCRL 
1998/2001 - siglato in data 20.02.2001, relative alla disciplina della 



nomina di responsabili e all’esemplificazione dei compiti loro spettanti, 
stabilendo altresì, il numero massimo dei responsabili dei servizi 
nominabili in ogni singolo ente e considerato che – nel caso di enti privi 
di dirigenza oltre al Segretario classificabili nella 3^ fascia (come nel caso 
del Comune, giusto il disposto della classificazione delle sedi di segreteria 
riportata nell’allegato B del regolamento regionale n. 4/1999) – è 
consentita la nomina di un numero massimo di due responsabili dei 
servizi. 

 
Visti: 

� l’articolo 46 , comma 3, della L.R. n. 54/1998 che attribuisce ai segretari 
comunali e agli altri dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge, lo statuto 
comunale o i regolamenti espressamente non riservano agli organi di 
governo, nel rispetto del principio della separazione tra funzioni di direzione 
politica e funzioni di direzione amministrativa di cui agli art. 4 e 5 della L.R. 
45/1995; 

� l’articolo 46, comma 4, della succitata legge regionale n. 54/1998 che 
prevede la facoltà, per gli enti privi di personale dirigenziale oltre al 
Segretario ed in relazione alla complessità organizzativa dell’ente, di 
prevedere – attraverso disciplina regolamentare – l’affidamento della 
responsabilità degli uffici e dei servizi anche a dipendenti appartenenti ad 
una qualifica funzionale per l’accesso alla quale sia prescritto il diploma di 
laurea, pertanto – ad oggi – inquadrati in categoria “D”, ai sensi del CCRL 
12.06.00; 

� l’articolo 9 della L.R. n. 46/1998 in materia di funzioni del Segretario. 
 
Vista l’attuale dotazione organica del Comune e accertato che il personale in 
forza alle dipendenze dell’Ente inquadrato nella categoria “D”, ai sensi del 
CCRL 12.06.00, è costituito dalla dipendente MAIDA Germana e dalla 
dipendente BIELER Cinzia, che risulta collocata in aspettativa non retribuita a 
far data dal 06.07.2010. 
 
Considerata pertanto l’opportunità, in relazione alle competenze dei suddetti 
dipendenti e alla struttura organizzativa dell’ente, di assegnare la 
responsabilità dei servizi del Comune alla dipendente MAIDA Germana e al 
Segretario. 
 

DETERMINA 

 
1. Nominare i seguenti responsabili dei Servizi: 

- Servizi generali e amministrativi: Segretario; 
- Servizi tecnici: Istruttore Direttivo Arch. MAIDA Germana per l’edilizia 

privata e la manutenzione ordinaria e per la gestione delle spese 
d’investimento; 

- Servizio finanziario: Segretario; 
- Servizio personale: Segretario; 
- Servizi socio culturali e scolastici: Segretario; 
per il mandato elettorale 2015 – 2020, sino alla scadenza del mandato 
dell’Amministrazione comunale in carica, fatto salvo quanto previsto al 
successivo punto 2. 
 

2. Dare atto che le nomine di cui al precedente punto 1, saranno riviste dopo 
la costituzione dell’ambito ottima ledi cui alla L.R. 6/2015  
 

3. Dare atto che – in ottemperanza a quanto disposto in ordine ai 
responsabili dei servizi in seno all’accordo per la definizione della 
contrattazione del settore enti locali, in applicazione dell’articolo 5 del 
CCRL 1998/2001, siglato in data 20.02.2001 – ai responsabili dei suddetti 



servizi sono assegnate tutte le competenze attribuite dalle leggi, dallo 
statuto comunale e dai regolamenti. 
 

4. Trasmettere copia del presente atto ai responsabili di servizio nominati, 
Arch. MAIDA Germana e al Segretario. 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’istruttoria          Il Sindaco 

F.to Elvina CONSOL F.to Luigi CHIAVENUTO 

  

 
 
 
 
 

 
 

 



 
 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

   Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 3 comma 3 punto B3 del 

vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 3, comma 3 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 x  Dichiara, ai sensi dell’articolo 3, c. 3, punto B4 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 11/06/2015 IL SEGRETARIO 
( F.to Elvina CONSOL) 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante 
comunicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 
del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 12-giu-2015 al 26-giu-2015 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 12-giu-2015 IL RESPONSABILE 

( F.to Antonella Gallo) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì 11/06/2015 Il Responsabile del servizio 
 Elvina CONSOL 
 
 


